
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 
TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it  

Sito: www.toicmanzoni.gov.it   
 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  
IBAN  IT71Q0760101000000018604108 

 

 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 09/03/2017 
DELIBERA    N° 35  del 2016/17 

 

Il Consiglio di Istituto, riunito in data 09/03/2017 per discutere il punto 
n.  8 dell’ordine del giorno  

“Ratifica della Convenzione con la’”Scuola Popolare Musicale” 
 

PRESO ATTO 
 

del testo allegato e parte integrante della presente  
 

CONSIDERATO 
 

il parere favorevole espresso dal Consiglio di Istituto  
 

DELIBERA 
 

A maggioranza la ratifica della Convenzione con la’”Scuola Popolare 
Musicale”. 

 
 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  
 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  
                     Maurizia Ugo                                Paola Giunta 
               (firmato in originale)                        (firmato in originale) 
 
  

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it
http://www.toicmanzoni.gov.it/


2 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 
TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it  

Sito: www.toicmanzoni.gov.it  
 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  
IBAN  IT71Q0760101000000018604108 

 

 

Prot. n.   6899/B11 Torino, 4 novembre 
2016 
 

CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI LOCALI FUORI DALL’ORARIO SCOLASTICO 

 

L'Istituzione Scolastica I.C. "A. Manzoni" con sede in Torino, C.so Marconi 28, (C.F             
97602020014), nella persona del suo legale rappresentante, il Dirigente Scolastico Dott. Enzo Da             
Pozzo, nato a Legnago (VR)  il 20/12/1957 (di seguito denominata “I.C. Manzoni”)  

e 

L’Associazione “Baretti” con sede a Torino, in Via Baretti 4, (C.F. 08495900014) nella persona              
del Rappresentante Delegato Damiano Accattoli, nato a Torino il 18/5/1967 (di seguito denominata             
“l’Associazione”) 

intendono, col presente atto, accordarsi circa l'utilizzo, in orario extrascolastico e per l’anno             
scolastico 2016-2017, dei locali di seguito specificati presenti nell'edificio di proprietà del Comune             
di Torino e concesso all'IC Manzoni per uso scolastico. 

 
 
PREMESSO 

 
✓ che il Collegio dei Docenti del 30/6/2016 ha inserito il progetto “Scuola Popolare di Musica” 

proposto dall’Associazione fra le scelte didattiche del Piano dell'Offerta Formativa; 
 

✓ che il Consiglio di Istituto del 4/7/2016 ha deliberato favorevolmente l’adesione al progetto 
“Scuola Popolare di Musica”; 

 
✓ che sia l'I.C. Manzoni sia l’Associazione condividono l'obiettivo di favorire lo sviluppo di una 

collaborazione che sia di mutuo beneficio, nell’interesse primario dei minori del territorio e 
degli operatori coinvolti; 

STIPULANO LA PRESENTE CONVENZIONE ARTICOLATA COME DI SEGUITO 
 

ART. 1 - oggetto e durata 
 

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it


3 

I locali oggetto della presente convenzione, in quanto locali scolastici, sono destinati            
prioritariamente all'utilizzo degli allievi e del personale dell'I.C. Manzoni. Detti locali sono            
specificati nell’allegato 1.  
 
A decorrere dal 7 novembre 2016 e sino al 1 giugno 2017 tali locali potranno essere utilizzati                 
dall’Associazione per svolgere le attività di cui al progetto “Scuola Popolare di Musica” succitato.              
Nello stesso periodo, vengono messi a disposizione dell’Associazione due armadi a muro,            
localizzati al 2 piano lato medie, per il ricovero di strumenti e materiali didattici, nel corridoio                
individuato col n. 263, adiacenti alle aule 258 e 261. 
 

ART. 2 – calendario di utilizzo 
 

Il calendario settimanale di utilizzo è specificato nell’allegato 1. 
 
L’Associazione e il Dirigente Scolastico potranno concordare disponibilità straordinarie dei locali. 

ART. 3 – cura e pulizia dei locali 

I docenti ed operatori dell’Associazione avranno cura dei locali, delle suppellettili e delle             
attrezzature; eventuali danni, se dovuti ad uso improprio o a negligenza, dovranno essere risarciti.  
 
I locali utilizzati, oggetto della presente convenzione, a conclusione delle attività dell’Associazione,            
dovranno essere lasciati liberi da cose, oggetti personali o quant'altro. L’Associazione provvederà a             
garantire la pulizia e l’ordine dei locali nello stato in cui sono messi a disposizione, onde consentire                 
il regolare svolgimento delle lezioni. 
 

ART. 4 – presidio all’ingresso e all’uscita 
 
L’ingresso nello stabile scolastico dei minori iscritti alle attività della Scuola Popolare di Musica              
sarà presidiato da personale dell’Associazione, come specificato nell’allegato 1. Non sarà permesso            
l’ingresso a personale non autorizzato. 
 
L’accompagnamento dei minori all’uscita dello stabile sarà cura del personale dell’Associazione,           
che sarà quindi responsabile dei minori affidatigli. 
 

ART. 5 – regolamento d’Istituto 
 

Durante lo svolgimento delle attività i docenti ed operatori dell’Associazione dovranno attenersi ai             
regolamenti vigenti nell'Istituto e rispettare le norme relative alle misure di sicurezza. 

ART. 6 – referenti e comunicazioni 

Il referente dell'I.C. Manzoni è il prof. Carla Cerutti, il referente per l’Associazione è Damiano               
Accattoli, coordinatore del progetto. 

I referenti agiranno quali terminali di comunicazione fra i soggetti convenzionati. A tal fine, gli               
indirizzi di posta elettronica da utilizzare saranno: toic81900c@istruzione.it e         
spm@cineteatrobaretti.it . 

ART. 7 - assicurazione 

mailto:toic81900c@istruzione.it
mailto:spm@cineteatrobaretti.it


4 

La copertura assicurativa per la responsabilità civile verso terzi è garantita da apposita polizza              
attivata dall’Associazione. 

 
 
 
 

ART. 8 – ulteriori collaborazioni 
 

L’I.C. Manzoni e l’Associazione si impegnano a promuovere ulteriori ambiti di collaborazione a             
beneficio degli allievi dell’I.C. Manzoni.  
 
In particolare, l’Associazione – che gestisce su base di volontariato e in chiave no profit il                
cineteatro Baretti – ribadisce l’impegno a mettere a disposizione detto locale per iniziative in              
ambito artistico (cinema, teatro, musica), a titolo gratuito per l’I.C. Manzoni e nei limiti di               
disponibilità dell’Associazione, secondo modalità da concordare. 
 

ART. 9 – sospensione d’urgenza 
 

Le attività di cui alla presente convenzione possono essere sospese dal Dirigente Scolastico per              
motivi di urgenza, per inosservanza del servizio o negligenza nello svolgimento dello stesso.  
 

ART. 10 – controversie  
 

Per quanto qui non previsto, si fa riferimento alle norme del Codice civile. Per tutte le controversie                 
che dovessero sorgere in dipendenza della presente convenzione è competente il Foro di Torino. 
 
 
Allegati: 
Allegato 1: elenco adulti e studenti con attività, spazi e tempi di utilizzo. 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a Torino 
 
 
Per l’Istituto Comprensivo “Manzoni” 
Il Dirigente Scolastico 
dott. Enzo Da Pozzo _______________________________  
 
 
Per l’Associazione “Baretti”   
Dott. Damiano Accattoli _______________________________ 
 
 
 
 

 


